

# Las entidades adheridas a CECA obtienen un resultado consolidado de 3.088 millones en el primer semestre de 2014

Nota de prensa  
Madrid, 1 de octubre de 2014

La reducción de los gastos de explotación ha permitido una mejora de 4 puntos en la ratio de eficiencia en los últimos 12 meses, situándose en junio en 46%.

El **resultado consolidado** del Sector de entidades adheridas a CECA se ha mantenido estable en los últimos 12 meses, hasta alcanzar 3.088 millones en los primeros seis meses del año.

La consecución del resultado consolidado ha estado marcada por la sostenibilidad del negocio bancario recurrente (margen de intereses y comisiones), el importante descenso de los gastos de explotación y la normalización del ritmo de provisiones por deterioro de activos.

En el **margen de intereses** continúa destacando la mayor reducción de los costes financieros en relación a los ingresos financieros. Esto permite la moderación de su caída en términos absolutos, un -2,7% respecto a junio de 2013, así como un avance en porcentaje sobre balance medio de 8 puntos básicos en el mismo periodo, situándose en el 1,05%.

Las entidades adheridas a CECA continuaron en 2014 el proceso de racionalización de gastos impulsado por la consolidación y reestructuración sectorial. Así, las Cajas de Ahorros y Bancos creados por Cajas han acumulado una reducción de los **gastos de explotación** de 17 p.b., hasta el 0,96% sobre activos totales medios, y del 24% en términos absolutos. El descenso se localiza fundamentalmente en los gastos de personal.

La normalización del ritmo de provisiones por deterioro de activos se debe no sólo a la finalización de las exigencias normativas extraordinarias sino también al descenso que vienen registrando los activos dudosos de las entidades del Sector desde enero de 2014. Las **dotaciones** por deterioro de activos financieros pasan a representar un 0,64% sobre activos totales medios, 29 p.b. menos que en el primer semestre de 2013 y el descenso de los créditos dudosos se cifra en los seis primeros meses del año en -6,4% (-2,7% en interanual).

**GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS ENTIDADES ADHERIDAS A CECA\***

| <b>Cuenta de resultados acumulada</b>     |                   |                 |                 |              |                       |             |             |
|---|-------------------|-----------------|-----------------|--------------|-----------------------|-------------|-------------|
|   | Millones de euros |                 | Variación       |              | % sobre Balance medio |             |             |
|   | jun 14            | jun 13          | Millones        | %            | jun 14                | jun 13      | Var.        |
| Intereses y rendimientos asimilados       | 11.277,4          | 13.534,4        | -2.257,0        | -16,7        | 2,21                  | 2,39        | -,18        |
| Intereses y cargas asimiladas             | 5.914,9           | 8.025,0         | -2.110,1        | -26,3        | 1,16                  | 1,42        | -,26        |
| <b>A) MARGEN DE INTERESES</b>             | <b>5.362,5</b>    | <b>5.509,4</b>  | <b>-146,9</b>   | <b>-2,7</b>  | <b>1,05</b>           | <b>,97</b>  | <b>,08</b>  |
| Rdtos. de instrumentos de capital         | 249,3             | 322,3           | -72,9           | -22,6        | ,05                   | ,06         | -,01        |
| Comisiones netas                          | 2.241,9           | 2.277,8         | -35,9           | -1,6         | ,44                   | ,40         | ,04         |
| Resultados de ent. por participación      | 591,8             | 733,9           | -142,1          | -19,4        | ,12                   | ,13         | -,01        |
| Resultados de operaciones financieras     | 2.213,4           | 4.153,3         | -1.939,9        | -46,7        | ,43                   | ,73         | -,30        |
| Diferencias de cambio                     | 116,1             | 6,4             | 109,7           | -            | ,02                   | ,00         | ,02         |
| Otros resultados de explotación           | -136,8            | -177,6          | 40,9            | -            | -,03                  | -,03        | ,00         |
| <b>B) MARGEN BRUTO</b>                    | <b>10.638,2</b>   | <b>12.825,5</b> | <b>-2.187,3</b> | <b>-17,1</b> | <b>2,09</b>           | <b>2,27</b> | <b>-,18</b> |
| Gastos de explotación                     | 4.894,0           | 6.411,9         | -1.517,8        | -23,7        | ,96                   | 1,13        | -,17        |
| Gastos de personal                        | 3.112,8           | 4.402,6         | -1.289,8        | -29,3        | ,61                   | ,78         | -,17        |
| G. Generales de administración            | 1.302,7           | 1.474,6         | -171,9          | -11,7        | ,26                   | ,26         | ,00         |
| Amortizaciones                            | 478,6             | 534,7           | -56,2           | -10,5        | ,09                   | ,09         | ,00         |
| Dotaciones netas a provisiones            | -532,5            | 756,7           | -1.289,2        | -            | -,10                  | ,13         | -,24        |
| Pérdidas por deterioro de activos financ. | 3.255,6           | 5.270,1         | -2.014,5        | -38,2        | ,64                   | ,93         | -,29        |
| <b>C) RESUL. ACTIVID. EXPLOTACIÓN</b>     | <b>3.021,1</b>    | <b>386,8</b>    | <b>2.634,3</b>  | <b>-</b>     | <b>,59</b>            | <b>,07</b>  | <b>,52</b>  |
| Pérdidas por deterioro de otros activos   | 196,4             | 229,5           | -33,1           | -14,4        | ,04                   | ,04         | ,00         |
| Otras ganancias y pérdidas                | 699,6             | 2.272,7         | -1.573,1        | -69,2        | ,14                   | ,40         | -,26        |
| <b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>       | <b>3.524,3</b>    | <b>2.430,0</b>  | <b>1.094,3</b>  | <b>45,0</b>  | <b>,69</b>            | <b>,43</b>  | <b>,26</b>  |
| Impuesto sobre beneficios y otros         | 436,4             | -434,8          | 871,2           | -200,4       | ,09                   | -,06        | ,16         |
| <b>RESULTADO CONSOLIDADO</b>              | <b>3.087,9</b>    | <b>2.864,8</b>  | <b>223,1</b>    | <b>7,8</b>   | <b>,61</b>            | <b>,51</b>  | <b>,10</b>  |
| Atribuido a la entidad dominante          | 2.695,1           | 2.682,4         | 12,7            | 0,5          | ,53                   | ,47         | ,06         |
| Atribuido a la minoría                    | 392,8             | 182,4           | 210,4           | -            | ,08                   | ,03         | ,04         |

\* 2014 conformado por el agregado de la cuentas de pérdidas y ganancias de los grupos adheridos a CECA mas el individual de Abanca